Примечание 48. Дивиденды

   Таблица 48.1

Номер

строки

 9 месяцев 2024 г. 9 месяцев 2023 г.
Наименование показателя По обыкновенным акциям

По привилегированным
акциям

По обыкновенным
акциям

По привилегированным

акциям

1 2 3 4 5 6

2

Дивиденды, объявленные в течение отчетного
периода

3 900 027 472,00 - 3 034 939 424,00 -

3

Дивиденды, выплаченные в течение отчетного
периода

(3 900 027 472,00) - (3 034 939 424,00) -

5

Дивиденды на акцию, объявленные в течение
отчетного периода

19 004,50 - 14 789,00 -

83

Примечание 51. Управление рисками

Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных сбережений с негарантированной
возможностью получения дополнительных выгод по негосударственному пенсионному обеспечению и формированию долгосрочных сбережений

   Таблица 51.1

   30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.
Номер
строки

Наименование показателя Изменение

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложен
ия

Влияние на
капитал

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложен
ия

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Анализ изменения обязательств в
случае изменения ставки
дисконтирования

-1% 2,12% - - 3,43% - -

2

Анализ изменения обязательств в
случае изменения ставки
дисконтирования

+1% (2,02%) - - (3,17%) - -

5

Анализ изменения обязательств в
случае изменения допущения о
вероятности смерти

-10% 0,06% - - 0,84% - -

6

Анализ изменения обязательств в
случае изменения допущения о
вероятности смерти

+10% (0,07%) - - (0,89%) - -

84

Анализ чувствительности к ставке дисконтирования

и смертности обязательствам по договорам об обязательном

пенсионном страховании

  Таблица 51.2

Номер
строки

Наименование показателя 30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4

1

Обязательства по договорам об обязательном
пенсионном страховании

266 749 405 404,83 273 564 674 258,43

3

Минимальная эффективная ставка
дисконтирования на этапе выплаты, ведущая
к возникновению дефицита по
обязательствам по договорам об
обязательном пенсионном страховании

4,81% 4,19%

Половозрастная структура обязательств

по договорам негосударственного пенсионного обеспечения

(пенсионные планы (пенсионные схемы)

  Таблица 51.3

Номер
строки

Наименование показателя 30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4

1 Мужчины в возрасте до 44 лет 570 694 429,27 705 660 667,79

2 Мужчины в возрасте 45 - 49 лет 417 901 103,69 455 807 376,87

3 Мужчины в возрасте 50 - 54 лет 573 178 077,27 593 418 972,84

4 Мужчины в возрасте 55 - 59 лет 491 736 327,28 473 392 657,98

5 Мужчины в возрасте 60 - 69 лет 876 114 050,95 851 955 645,41

6 Мужчины в возрасте 70 - 79 лет 697 697 988,09 697 391 046,51

7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 311 801 604,72 281 277 168,97

8 Женщины в возрасте до 39 лет 167 808 046,99 226 335 762,75

9 Женщины в возрасте 40 - 44 лет 216 110 023,00 229 276 636,44

10 Женщины в возрасте 45 - 49 лет 286 783 970,99 336 887 646,11

11 Женщины в возрасте 50 - 54 лет 366 064 779,41 329 735 904,60

12 Женщины в возрасте 55 - 64 лет 653 816 499,22 675 151 916,67

13 Женщины в возрасте 65 - 74 лет 1 200 834 538,76 1 357 920 331,70

14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 841 761 746,31 593 075 998,76

15 Итого обязательств по мужчинам 3 939 123 581,27 4 058 903 536,37

16 Итого обязательств по женщинам 3 733 179 604,68 3 748 384 197,03

17 Итого обязательств 7 672 303 185,95 7 807 287 733,40

85

Половозрастная структура обязательств по обязательному пенсионному страхованию

на 30 сентября 2024 г.
  Таблица 51.4

Номер
строки

Наименование показателя 30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4

1 Мужчины в возрасте до 44 лет 48 228 587 335,79 55 855 008 395,60

2 Мужчины в возрасте 45 - 49 лет 26 853 355 760,25 28 124 599 272,28

3 Мужчины в возрасте 50 - 54 лет 23 857 299 893,06 26 399 310 939,63

4 Мужчины в возрасте 55 - 59 лет 11 868 612 494,87 9 324 671 433,69

5 Мужчины в возрасте 60 - 69 лет 312 075 374,83 321 500 832,93

6 Мужчины в возрасте 70 - 79 лет 12 611 015,65 6 200 027,17

7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 89 167,95 10 430,69

8 Женщины в возрасте до 39 лет 24 203 470 840,07 29 882 649 477,73

9 Женщины в возрасте 40 - 44 лет 33 603 595 346,53 33 968 268 506,98

10 Женщины в возрасте 45 - 49 лет 40 910 216 525,35 40 486 774 528,30

11 Женщины в возрасте 50 - 54 лет 40 961 234 671,10 38 428 499 621,95

12 Женщины в возрасте 55 - 64 лет 15 848 788 264,83 10 721 911 663,03

13 Женщины в возрасте 65 - 74 лет 86 315 168,93 43 151 133,97

14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 3 153 545,62 2 117 994,48

15 Итого обязательств по мужчинам 111 132 631 042,40 120 031 301 331,99

16 Итого обязательств по женщинам 155 616 774 362,43 153 533 372 926,44

17 Итого обязательств 266 749 405 404,83 273 564 674 258,43

86

Анализ финансовых активов и финансовых обязательств

в разрезе сроков, оставшихся до погашения, на основе ожидаемых сроков погашения

на 30 сентября 2024 г.
  Таблица 51.13

Номер
строки

Наименование показателя До 3 месяцев От 3 месяцев до года Свыше года Итого

1 2 3 4 5 6

Раздел I. Активы

1 Денежные средства и их эквиваленты 40 761 533 543,66 - - 40 761 533 543,66

2

Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных
организациях и банках-нерезидентах

11 006 070 002,84 6 222 356 686,92 36 645 297 253,41 53 873 723 943,17

3

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости,
изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка

32 717 340 301,53 - - 32 717 340 301,53

7 Финансовые активы, удерживаемые до погашения 16 239 440 298,65 2 013 329 197,77 119 177 354 022,34 137 430 123 518,76

9

Прочие размещенные средства и прочая дебиторская
задолженность

2 610 633,64 7 431 495 044,30 38 693 231 497,02 46 127 337 174,96

10

Дебиторская задолженность по деятельности в качестве
страховщика по обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному пенсионному обеспечению
и формированию долгосрочных сбережений

- 1 192 819,17 - 1 192 819,17

12 Прочие активы 17 515 829,48 - - 17 515 829,48

13 Итого активов 100 744 510 609,80 15 668 373 748,16 194 515 882 772,77 310 928 767 130,73

Раздел II. Обязательства

15 Займы и прочие привлеченные средства 4 990 822,19 15 241 825,60 33 297 716,02 53 530 363,81

17

Кредиторская задолженность по деятельности в качестве
страховщика по обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному пенсионному обеспечению
и формированию долгосрочных сбережений

302 437,85 - - 302 437,85

19

Обязательства по договорам об обязательном пенсионном
страховании

2 390 385 063,05 7 171 155 189,15 257 187 865 152,63 266 749 405 404,83

20

Обязательства по договорам негосударственного пенсионного
обеспечения и договорам долгосрочных сбережений,
классифицированным как страховые

58 010 242,64 174 030 727,90 2 258 153 985,34 2 490 194 955,88

21

Обязательства по договорам негосударственного пенсионного
обеспечения и договорам долгосрочных сбережений,
классифицированным как инвестиционные с негарантированной
возможностью получения дополнительных выгод

82 859 519,69 248 578 559,07 4 850 670 151,31 5 182 108 230,07

23 Прочие обязательства 201 299 091,29 - - 201 299 091,29

24 Итого обязательств 2 737 847 176,71 7 609 006 301,72 264 329 987 005,30 274 676 840 483,73

25 Разрыв ликвидности 98 006 663 433,09 8 059 367 446,44 (69 814 104 232,53) 36 251 926 647,00

87

на 31 декабря 2023 г.
   Таблица 51.13

Номер
строки

Наименование показателя До 3 месяцев От 3 месяцев до года Свыше года Итого

[…]

27 Прочие обязательства 955 568 668,41 - - - 955 568 668,41

28 Итого обязательств 282 392 353 090,60 - - - 282 392 353 090,60

29 Чистая балансовая позиция 17 704 328 067,00 812 983 164,59 - - 18 517 311 231,59

90

Общий анализ процентного риска негосударственного пенсионного фонда

к возможным изменениям в процентных ставках в разрезе основных валют

на 30 сентября 2024 г.

 Таблица 51.15

Номер
строки

Валюта

Увеличение (уменьшение)
в базисных пунктах

Чувствительность чистого
процентного дохода

Чувствительность капитала

1 2 3 4 5

1 Рубль 100/(100) 841 885 712/(840 952 478) 117 873 391/(117 031 224)

на 31 декабря 2023 г.

   Таблица 51.15

Номер
строки

Валюта

Увеличение (уменьшение)
в базисных пунктах

Чувствительность чистого
процентного дохода

Чувствительность капитала

1 2 3 4 5

1 Рубль 100/(100) 270 867 051/(270 438 542) 44 919 242/(44 543 615)

Анализ влияния на прибыль до налогообложения и капитал основных ценовых параметров

   Таблица 51.16

Номер Рыночные Изменение 30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.
строки индексы допущений Влияние на

прибыль до
налогообложен

ия

Влияние на
капитал

Влияние на
прибыль до

налогообложе
ния

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1 Индекс IMOEX +1%/-1%

11 597 112/

(11 597 112)

9 277 690/

(9 277 690)

7 754 893/

(7 754 893)

6 203 914/

(6 203 914)

2 Курс доллара +1%/-1% - -
1 227 434/

(1 227 434)

981 947/

(981 947)

3 Курс юаня +1%/-1%

21 557 799/

(21 557 799)

17 246 239/

(17 246 239)
- -

91

Примечание 57. Операции со связанными сторонами

Остатки по операциям со связанными сторонами

на 30 сентября 2024 г.
   Таблица 57.1

Номер
строки

Наименование показателя

Ключевой
управленческий персонал

Компании под общим
контролем

Прочие связанные
стороны

Итого

1 2 7 8 9 10

1 Денежные средства и их эквиваленты - - 14 372 651 859,27 14 372 651 859,27

9

Прочие размещенные средства и прочая
дебиторская задолженность

- - 50 530,25 50 530,25

10.1 Прочие активы - 5 400,00 - 5 400,00

17

Обязательства по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как инвестиционные с негарантированной
возможностью получения дополнительных выгод

- 9 148 028,52 - 9 148 028,52

19 Прочие обязательства 3 170 126,74 96 623,17 - 3 266 749,91

на 31 декабря 2023 г.
   Таблица 57.1

Номер
строки

Наименование показателя

Ключевой
управленческий персонал

Компании под общим
контролем

Прочие связанные
стороны

Итого

1 2 7 8 9 10

1 Денежные средства и их эквиваленты - - 1 267 498,66 1 267 498,66

9

Прочие размещенные средства и прочая
дебиторская задолженность

- - 1 086 313,99 1 086 313,99

10.1 Прочие активы - 40 566,67 214 880,95 255 447,62

17

Обязательства по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как инвестиционные с негарантированной
возможностью получения дополнительных выгод

- 5 111 841,42 - 5 111 841,42

19 Прочие обязательства 632 461,18 - - 632 461,18

92

Доходы и расходы по операциям со связанными сторонами

за 9 месяцев 2024 г.
   Таблица 57.2

Номер
строк

и

Наименование показателя

Ключевой
управленческий

персонал

Компании под общим
контролем

Прочие связанные
стороны

Итого

1 2 7 8 9 10

1

Взносы по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- 3 554,75 - 3 554,75

2

Взносы по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как страховые и инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

- 4 338 694,00 - 4 338 694,00

3

Выплаты по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- (7 780 054,21) - (7 780 054,21)

4

Выплаты по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как страховые и инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

- (61 861,52) - (61 861,52)

10 Процентные доходы - - (13 689 590,51) (13 689 590,51)

13 Общие и административные расходы (49 227 413,51) (4 064 802,18) (475 000,00) (53 767 215,69)

15 Прочие доходы - 1 582 024,68 - 1 582 024,68

93

за 9 месяцев 2023 г.

   Таблица 57.2
Номер
строки

Наименование показателя
Ключевой

управленческий персонал

Компании под общим
контролем

Прочие связанные
стороны

Итого

1 2 7 8 9 10

1

Взносы по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- 319 947,08 - 319 947,08

2

Взносы по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как страховые и инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

- 2 679 725,32 - 2 679 725,32

3

Выплаты по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- (5 586 447,90) - (5 586 447,90)

4

Выплаты по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как страховые и инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

- (37 560,00) - (37 560,00)

10 Процентные доходы - - (18 332 366,83) (18 332 366,83)

13 Общие и административные расходы (33 430 443,49) (1 493 160,09) - (52 863 775,72)

15 Прочие доходы - - - -

94

3 квартал 2024 г.
   Таблица 57.2

Номер
строк

и

Наименование показателя

Ключевой
управленческий

персонал

Компании под общим
контролем

Прочие связанные
стороны

Итого

1 2 7 8 9 10

1

Взносы по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- 193,45 - 193,45

2

Взносы по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как страховые и инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

- 1 287 495,96 - 1 287 495,96

3

Выплаты по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- - - -

10 Процентные доходы - - (5 109 825,48) (5 109 825,48)

13 Общие и административные расходы (7 627 398,22) (1 733 924,39) - (9 361 322,61)

15 Прочие доходы - 113 258,70 - 113 258,70

95

3 квартал 2023 г.
   Таблица 57.2

Номер
строки

Наименование показателя
Ключевой

управленческий персонал

Компании под общим
контролем

Прочие связанные
стороны

Итого

1 2 7 8 9 10

1

Взносы по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- 4,87 - 4,87

2

Взносы по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам
долгосрочных сбережений, классифицированным
как страховые и инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

- 1 457 997,96 - 1 457 997,96

3

Выплаты по договорам об обязательном
пенсионном страховании

- (58 397,61) - (58 397,61)

10 Процентные доходы - - (5 327 905,55) (5 327 905,55)

13 Общие и административные расходы (4 459 080,40) (706 045,87) - (10 313 180,46)

15 Прочие доходы - - - -

96

Примечание 57. Операции со связанными сторонами

Информация о размере вознаграждения ключевому управленческому персоналу

   Таблица 57.3

Номер
строки

Наименование показателя 9 месяцев 2024 г. 9 месяцев 2023 г.

1 2 3 4

1 Краткосрочные вознаграждения 49 227 413,51 33 430 443,49

   Таблица 57.3

Номер
строки

Наименование показателя 3 квартал 2024 г. 3 квартал 2023 г.

1 2 3 4

1 Краткосрочные вознаграждения 7 627 398,32 5 726 796,17

97